Praetis autem diuinis officiis, quæ eleemosyna eo nomine in capsulam coniecta est, illam idem vel ecclesiæ rector, aut aliis, vt mox supra, sacerdotibus ita distribuat, vt eorum vnicuique partem pro ratione ministerii, officiæ præsteti, ex episcopi præscripto congruam tradat. Quidquid autem supererit, e capsula depromptum apud virum probum, quem episcopus delegerit, deponatur: vt

aut in aliam, quæ in eadem ecclesia fiet, celebrationem Missarum pie conferatur: liceat tamen in alias res erogari, necessario comparandas ad Missæ sacrificii cultum, decentius in ea ipsa ecclesia peragendum; si ob ecclesiæ inopiam ita episcopus concesserit. Cuius etiam iussu in tabellam sacrificiæ referantur, si quæ commemorationes eo nomine, pro iis qui pie contulerunt eleemosynam, deinceps facienda erunt ab iis, qui in ecclesia Missæ sacrificium facient.

Qui vero parochi prope eas ecclesias habitant, ii iubente episcopo, populum suæ curæ commissum, diebus præsertim qui proxime præcedant illos certos dies frequentioris eleemosynæ, moneant, ut hac constituta eleemosynas eiusmodi recipiendi ratione, quas eleemosynas Missarum celebrationi dare quisque velit, eas non sacerdotibus aut clericis tradat, vel aliis, sed in capsulam deferat eo nomine constitutam.

Missæ initio psalmus, Iudica me Deus, & in fine euangelium sancti Ioannis euangeliæ, In principio erat, &c. dicine vñquam omittatur, nisi cum aliter in Missarum rubricis notatum fuerit. In ceteris item ne quid addatur, nec vero detrahatur, ac ne quidquam mutetur: sed ad vnguem id omne dicatur, quod in Missali nuper Pii quinti pontificis maximi iussu edito præscriptum est.

Si quem parochum, aliumve sacerdotem Missali Romano, quod item Pii quinti pontificis maximi iussu editum est, episcopus ad Missæ sacrificium deinceps non vt compererit, a Missæ celebrandæ munere illum arbitratu suo suspendat: tum pro culpæ contumaciæ ratione, aliis præterea pœnis affiat.

Vt exploratum sit, an sacerdotes statarum ceremoniarum vsum peritiamque teneant: ipse episcopus cum aliquando Missæ sacrificio, quod illi faciunt, alios peritos sacerdotes præsentes adesse iubeat: tum aliquando singulos euocet, eorumque in Missæ sacrificio rite faciendo exercitationem ac peritiam per examen, experiendove cognoscat.

Quod prouinciali secundo Concilio iussum est, in Missa conuentuali & parochiali, cum corpus Domini eleuantur, signum sono campanæ dari: in aliis Missis id ita præstetur,

ANNO
CARLSTI
1716.

ANNO
CHRISTI
1576. tur, vt tunc paruulum tintinnabulum, aut a latere altaris appensum, aut e sacrificia allatum, a clero ministro certis distinctis iectibus pulsetur.

Cum sacerdos ad altare accesserit Missæ sacrificium facturus, clericus, qui tunc illi ministraturus est, vbi alius non sit qui tunc hoc officium præstare possit, circumspiciat modeste astantes; & si quempiam animaduerterit marem vel feminam incomposito corporis habitu, aut alias contra præscriptas regulas prouincialibus nostris Conciliis, cum iniuria vel irreuerentia sanctissimi illius sacrificii interesse, moneat grauiter vt opus erit: neque sacerdos ante Missæ initium faciat, quam omnes, qui adsunt, quemadmodum etiam Tridentino Concilio curæ episcopi commissum est, decenter cōposito corporis habitu declarauerint se mente etiam ac deuoto cordis affectu, non solum corpore adesse. Missa vero iam inchoata, si quid eiusmodi fiat, hoc idem officium admonendi itidem ille minister clericus præstet modeste & grauiter. Si quis vero ab iis de eiusmodi monitus non resipuerit, quamprimum eorumdem cura deferaatur ad episcopum, vt iure cum eo efficacius agatur.

Clericus sacerdoti Missam celebranti ministrans, semper indutus sit superpelliceo puro & mundo, eoque non lacero, neque vlla alia ratione indecenti: si contra fecerit, tum ipse, tum sacrificia, tum ecclesiae præfectus, tum sacerdos etiam, qui sibi ministrare permiserit, plectatur arbitratu episcopi. Hostias pro sacra eucharistia confienda non laicus homo, nec vero femina faciat.

Vrceoli, qui ad sacrificii usum adhibentur, quo distinctius atque certius aqua a vino dignosci possit, ne estanno, argento, aliote metalli genere sint, sed plane e vitro, eoque perlucido, aut e crystallo confecti: itidem operculum oris habeant.

Caveatur, cum in Missæ sacrificio, quod etiam sine cantu fit, Missalis, aut euangelistar is liber, aut pacis instrumentum cuiquam, vel principi, vel magistratui, vel alii ad osculum præbetur, ne id munus per laicum hominem, sed per clericum præstetur.

Ea fuit olim vigilissimorum, sanctorumque episcoporum religiosa pietas, vt non modo in solennioribus anniversariis celebritatibus, sed fere in singulis festis & do-

Concil. Tom. 36.

Yy

minicis diebus, iisque præsertim in aduentu & quadragesima solenniter Missæ sacrificium celebrarent.

ANNO
CHRISTI
1576.

Quod institutum cum refrigericeret, aliquando Innocentius III. pontifex maximus vehementer doluit. Cui sane rei in prouincia nobis commissa prospiciendum atque consulendum est pastorali cura nostra, iam sanctionibus Tridentinis, auxiliante Christo Domino, excitata ad reuocandam restituendamque ac studiose retinendam pristinæ pie-tatis disciplinam atque usum. Etsi igitur multiplicibus aliis episcopalibus curis, iisque variis & quæ etiam ad contine-dos inobedientiæ disciplinæque Christianæ officiis populos attinent, pluribus hoc tempore episcopi distineantur: at solennioribus tamen diebus, quibus religionis Christianæ mysteria celebrantur, in diuinis officiis sacrificique solenni-ter faciendis, illos frequentius ac studiosius versari oportet.

Itaque his solennibus festisque diebus infra ordine præscriptis, quibus & patrum monumentis & veteri rituum ceremoniarumque Romanarum codice, eoque compro-bato, & antiqua religiosaque nonnullarum huius prouin-ciæ cathedralium consuetudine, ab episcopis, prout ipsa Christianæ religionis mysteria postulant, solenniter fieri traditum est, Missæ sacrificium solenni pontificalique ce-remoniarum ritu ab eisdem celebretur.

In sanctissima nativitate Domini nostri Iesu Christi.

Die solenni circumcisionis, quæ est octaua nativitatis Domini.

Die solenni epiphaniorum.

Feria quinta in coena Domini.

Die sanctissimo paschæ resurrectionis.

Die sanctissimæ ascensionis.

Die sanctissimo pentecostes.

Die solennitatis sanctissimi corporis Christi Domini.

Die natali sancti Ioannis Baptiste.

Die festo sanctorum apostolorum Petri & Pauli.

Die assumptionis beatissimæ semper virginis Mariæ.

In solennitate omnium sanctorum.

Die festo sancti, sanctæve, cuius nomine ecclesia ca-thedralis dedicata est: & die præterea festo præcipui pa-troni ciuitatis.

Die consecrationis ecclesiæ anniversario.

Die item consecrationis suæ anniversario.

Die primo Synodi diocestanæ.

Diebus statis, quibus sacras ordinationes solennes episcopus habebit.

Diebus præterea aliis pro consuetudine suæ ecclesiæ, tum aliis item, quibus ex graui præsertim causa Missæ sacrificium solenni ritu celebrare eorum quisque censuerit.

Quo studiosius autem religiosa sua solicitudine, sanctissimæque pietatis exemplis fidelium animos atque mentes ad religionis Christianæ officia episcopi inflammat; hoc etiam pro pastoralis officii munere current, ut quibus diebus Missarum solennia in basilica cathedrali concelebrant; iisdem, quod antiqui instituti, consuetudinique fuit, & vesperarum officium & matutinum solenni ritu ipsi obeant. Tum præterea iis diebus, ut religiosi cultus exemplo, sic sacra pastorali concione aut sermone intra Missarum solennia fideles sibi commissos pascere nullo modo omittant. Fideles vero quo magis a pastoribus suis religiosis vitæ exemplis, consilio, spectatisque virtutibus adiuuantur, eo vehementius se in omnem bene sancteque agendi partem excitare, tum cumulatius Christianæ disciplinæ officia præstare eos oportet.

Quare festis his diebus, cum frequentissimi ad Missarum episcopalium solennia conuenire studeant; tum e sacra benedictione episcopali aliquem salutarem fructum largiente Domino consecuturi, ne ante inde discedant, quam ab episcopo illam demisso humilique animo & genibus flexis de more acceperint. Ut id sane omni studio illi præstant, cum eos crebro præmonere, tum graui sermone cohortari parochi solicite current.

Missæ sacrificium cum solenniter, præterquam pro mortuis, fit, cui episcopus præsens adsit, canonici & aliqua illius ecclesiæ dignitate prædicti, quo tempore hymnus, Gloria in excelsis, & symbolum item & alia eiusmodi canuntur, ad episcopum ordine veniat, in cuius conspectu corona facta, tunc simul cum eo singulas illas Missæ partes dicant, pro ceremoniarum ritu ac ratione.

Quibus in ecclesiis cathedralibus dum vesperarum, aliarumve canonicarum horarum officia, Missarumque solennia ab episcopo solenniter fiunt; canonici item, quique

Concil. Tom. 36.

Yij

ANNO
CHRISTI
1576.
LXXVII.

dignitatem obtinent, pluuialia, aliasve sacras vestes prolibri pontificalis Romani ratione non induunt; in iis ex eiusdem & aliorum item de ceremoniis rite conscriptorum, probatorumque librorum præscripto ad usum introducatur, aut intermissus reuocetur ille episcopalibus officiis conueniens, pluuialia, aut dalmaticas, aliumve sacrum vestitum, utpote planetas, certis statis diebus induendimos. Itaque ubi illa indumenta totidem non sunt, quot pro induentium numero esse deberent, quamprimum ad officiorum pontificio, solennique ritu, ut decet, celebrandorum usum comparentur communi vniuersi capituli sumptu: nisi iure, aut consuetudine, aliave ratione a sacrificia, vel a fabrica, vel a singulis canonicis eum sumptum præstari oportere episcopus censuerit; tuncque a quibus debetur, plane præstetur temporis spatio, quod idem episcopus præscriperit.

In ceteris quoque omnibus, quæ ad ceremoniarum rationem ritumque pertinent, regulæ in libro pontificali, ceremonialique item probato de diuinis officiis, pro temporum ratione, ritu Romano præscriptæ diligenter & accurate omnino seruentur. Id autem omne præstari, atque in usum omnino introduci, episcopi cura sit.

Praeterea Missæ conuentualis sacrificio, vesperarum officiis in ecclesia absolutis, in quibus episcopus præsens aderit, diebus dominicis ac festis, & aliis item, quibus ex ceremoniarum Romanarum usu, rituque moris est, solenniter ipse benedicat. Quod sane etiam præstet peractis solennibus processionibus, aliisque id generis officiis.

Cum episcopus statim præscriptis diebus quibus debet, vel quia abest, vel morbo aliave causa occupatus distinetur, Missam, vesperasve, aut alia diuina officia solenniter non celebrat, tunc eius loco hoc præstet, qui in ecclesia cathedrali primam sacerdotalem dignitatem obtinet. Hic vero si aliquando abest, aut impeditus est; si qui post illum sacerdotalem item dignitatem, vel canonicatum obtinens, aliis dignior non impeditus adest, id munus obeat.

Episcopo, in urbe etiam extra ecclesiam cathedralem pontificalia munera obeunti, utpote consecranti vel reconcilianti ecclesiis, coemeteriave, aut ordines sacros, aut con-

ANNO CHRISTI 1576. firmationis sacramentum , aut sanctissimam eucharistiam frequenti populo ministranti , aut alia huiusmodi munera pontificalia exercenti , cum is iussit , assistant , inseruant , ministrentve , quicumque ex iis , qui dignitates obtinent , & de capitulo , ac reliquo ecclesiæ clero eidem episcopalia munera in ecclesia cathedrali exercenti , inseruire , assistere , ministrare solent aut debent .

Archidiaconus , etiamsi sit sacerdos , vel præbendam etiam sacerdotalem , præter archidiaconatum obtineat , Missæ sacrum solenniter episcopo celebrante , ut & in metropolitana , & in aliis huius prouinciæ ecclesiis compluribus moris est , suique muneric , euangelium canat : vel , vbi ex consuetudine id non seruetur , omnino ut diaconus , diaconalibus vestibus indutus , episcopo assitiat .

Archipresbyter autem officio assistantis ad librum seruat , nisi ex consuetudine præposito , vel alteri dignitate sacerdotali prædicto , id competit . Cui muneri qui sine causa legitima ab episcopo approbata defuerit , distributionibus illius diei sibi debit is , & grauius ex contumacia eiusdem , episcopi arbitratu mulctetur .

Quod religiosi instituti , piæque consuetudinis fuit , & in compluribus adhuc huius prouinciæ ecclesiis aliqua ex parte retinetur , pontificalique libro antiquo traditur , de diaconi , alteriusve ministri , & chori officio in episcopali benedictione , id ad usum vbique reuocari , pastoralis curæ est , cum præsertim ad inflammmandam fidelium pietatem , præparandamque in episcopali benedictione attentionem attineat . Itaque diebus dominicis festisque , cum episcopus benedictionem de more impartiet , diaconus , vel alius minister , ad quem de more pertineat , cuive episcopus iussit , ad populum conuersus , his cantu solenni pronuntiandis vocibus præeat : Humiliate vos ad benedictionem ; tum a choro respondeatur : Deo gratias .

In maioribus autem solennitatibus aliquanto id solenius præstetur , ritu scilicet qui in antiquo libro pontificali ita præscriptus est , vt chorus primo dicat : Princeps ecclesiæ , pastor ouilis , tu nos benedicere digneris ; tum diaconus respondeat : Humilate vos ad benedictionem : Post clericus humili voce concinat : Deo gratias semper agamus .

Demum episcopus solenniter benedicturus , dicat præ-

Y y iii

scriptas pro temporum ratione orationes , quæ ex libro
antiquo pontificali descriptæ edentur.

Quod ex Felicis quarti pontificis maximi sanctione in
Concilio prouinciali tertio decretum est , episcoporum
prouinciaæ consecrationes quotannis solenniter celebrari ;
idita deinceps præstari decernimus ;

Die anniuersario consecrationis , si dominicus , vel fe-
stus sit , episcopus solenni celebritate de eo dominico , fe-
stive die Missam celebret , adiunctis pro se orationibus , in
Missali Romano nuper edito præscriptis .

Si vero consecrationis anniuersarius dies in feriam , aut
festum simplex cadit , Missæ sacrificium solenne de conse-
cratione , prout in Missali Romano , faciat .

Quo consecrationis die episcopus exemplum etiam se-
quatur atque amplectatur sanctissimorum episcoporum ,
pontificumve , qui suscepti munera curam , onus , & soli-
citudinem in memoriam reuocantes , anniuersario eo die
non solum sacrificio religiosisque precibus diuinæ bonitati
gratias agere non destiterunt ; sed concionibus , pastorali
caritate plenis , clerum populumque , expositis multiplicis
suæ curæ partibus , excitare voluerunt , cum ad opem sibi a
Deo implorandam , tum ad omnia religiosæ pietatis offi-
cia colenda .

Vtque consecratio episcopi a sacerdotibus , etiam sacri-
ficiis , & a reliquo clero piis precibus recolatur , in calen-
dario anniuersario , die suo notetur : tum populo etiam , vt
moris est , denuntietur , vt is quoque sanctius illum diem
veneretur : tum pro caritatis officio , quo erga episcopum
& patrem esse debet , vehementius excitetur ad preces pro
illo pie adhibendas .

Quod pii religiosique instituti in ecclesia fuit , quemad-
modum ex sanctorum patrum monumentis , ex antiquo
ceremoniali codice accepimus , vt nocte natalis Domini
Missa , quæ in aurora celebratur , sicut illa in media nocte ,
& altera in die ipso natali caneretur ; eadem in omni pro-
uincia nostræ cathedrali & collegiata ecclesia , sub auro-
ram etiam canatur , præsente omni clero , qui diuinis offi-
ciis interesse solet aut debet . Quicumque defuerit , illa dis-
tributionis medietate mulctetur , legitimo impedimentoo
cessante , quam proportionabiliter amitteret , si a Missæ fa-

*ANNO CHRISTI 1576. crificio solenni, quod media nocte fit, abefset. Idem quoque præstetur in parochiali quacumque ecclesia, vbi aliæ duæ eiusdem diei Missæ canuntur.

Quibus diebus, ex Missalis Romani rubricarum præscripto, in ecclesiis cathedralibus & collegiatis Missas duas conuentuales celebrari oportet, ex ambæ canantur; tum cantu item celebretur si quæ præterea alia Missa eodem, vel alio die, ex consuetudine legatove pio aut alio iure ibi cani debet.

Quod si capitulum præstare omiserit, neglexeritve, non solum illius diei, in quo huic muneri defuerit, verum alterius etiam diei distributionibus mulctetur; & alio die suppleantur omissa.

Diebus dominicis, festisque aliis, quibus officium duplex peragit, canonicus hebdomadarius, dum vesperarum officium obit celebrative, pluuiale induat; tum etiam duo ecclesiæ ministri pluuialibus induiti adsint, eaque munera præstant, quæ præstari moris est.

Iisdem præterea diebus diuina singularum horarum canonicarum officia, psalmi scilicet, hymni, antiphonæ, responsoria, & reliquæ horariæ preces, non verbis recitentur, sed stata modulatione canantur. In matutino tamen officio, & prima, si ita episcopo videbitur, præterquam in anniuersariis festorum dierum solennioribus celebritatis, canora, distincta tamen, vocum pronuntiatione psalmos dici liceat; at hymni, antiphonæ, responsoria, & reliqua eiusmodi, tum præterea psalmi ad laudes stata omni cantus modulatione omnino pronuntientur.

Vbi vero, vel instituti, vel consuetudinis est, festis diebus, matutini etiam, vel primæ psalmos, aut aliis præterea ferialibus diebus reliquarum horarum psalmos, & omne officium cantu præstanti: illud institutum, consuetudinemve perpetuo retineri iubemus. Si vero quid aliquando incidet, quamobrem diuina officia diutius, quam temporis ratio postulat, protracta sunt; tum episcopi concessu, iussive, horaria sextæ & nonæ officia, si minus stato cantu possunt, verbis solum, distincte tamen & in choro pronuntiari & præstanti licebit.

Festis vero dominicisque diebus, & aliis, quibus concio aut solennis processio, aut sacra ordinatio habetur, si ma-

tutinum officium media nocte non dicatur, ita saltem anticipata episcopi iudicio hora inchoetur, vt & aliarum deinceps horarum officia, & Missas singuli sacerdotes, & Missam conuentualem collegiatim tempore suo ex instituto peragant, vt concioni interesse possint.

Quod de assistente, pluiali induito, in Concilio provinciali primo decretum est, ita dumtaxat locum habere decernimus, vt episcopo, & alii episcopalibus insignibus vtenti, is adhibeatur alii, præterea nemini.

Dominicis, & festis, & aliis item diebus, quibus officium duplex peragitur, canonici duo, vnum, qui diaconale, alter, qui subdiaconale ministerium præstet, canonico sacerdoti, Missam conuentualem celebranti, ministrant. Sicubi vero aliis etiam diebus per canonicos id præstari solet, id deinceps etiam seruetur perpetuo.

Vbi vero præ paucitate canonicorum, illis canonicis duobus in Missæ conuentualis sacrificio ministrantibus, numerus eorumdem, qui in choro adsunt, congruus episcopi iudicio non erit; liceat eidem episcopo alios duos non canonicos statuere, qui illis duplicitis officiis diebus, qui tamen ex præcepto, consuetudine non coluntur, loco canonicorum diaconale & subdiaconale ministerium obeant. Omnino autem diebus etiam ferialibus diaconus & subdiaconus, dalmaticis induti, Missæ inferuant in cathedralibus, & collegatis ecclesiis quibuscumque, nisi vbi episcopus censuerit ministrorum numerum adeo exiguum esse, vt id fieri non possit. Cuius item episcopi ius sit decernere, qui munus huiusmodi præstare debeant, si modo illoid iam attributum perpetuo ex institutione vel consuetudine non sit.

Dignitatem obtinenti, & canonico item, & aliis cuicunque chori officiis adstricto, almutiam, superpelliceum, cappam, aut aliud canonicale aut proprium sui ordinis vestimentum, pro temporis, vel diuini officii, quod obit, vel profui in ecclesia, chorove muneris ratione, non induito, distributio statæ canonicae horæ ne detur, in qua hic ille sine eiusmodi indumento adfuerit.

Ne quis canonicus, dignitateve prædictus, aut ecclesiæ cuiusvis minister, clericusve quicumque, dum horariis diuinuarum precum officiis interest, aut processiones, fune-

ANNO CHRISTI 1576. funera , vel functiones ecclesiasticas obit , superpelliceo , aliove sacro indumento indutus , chirothecis etiam manus induat.

Horæ sextæ & nonæ item officia diuina , ante , aut post Missæ conuentualis sacrificium , pro ratione temporum , & officii diuini , ad præscriptum rubricæ Missalis Romani celebrentur ; nisi aliquando vrgens causa incidat , quamobrem illo alio tempore , quam præscriptum est , in choro tamen , celebrari peragique episcopus iusserit.

Quibus in ecclesiis diuinum canonicarum horarum officium de beata Maria virgine recitari aut solet , aut debet , earum cleris vniuersus illud in choro præsens pariter recitet , atque officium , quod de Domino dicitur : id vero ita , vt singulas horas canonicas vnius officii , cum singulis alterius , ex breuiarii Romani præscripto , ordine coniungat.

Quicumque ab vnius horæ officio de beata Maria abfuerit , distributione illius horæ perinde mulctetur , ac si ab horæ eiusdem officio , quod de Domino recitatur , abfuerit.

Calendarium , quod ex Concilii prouincialis primi decreto pro certa diuini officii recitandi ratione , quotannis edi oportet , si minus constat , a quo confici , edive debeat ; episcopus deligat , constitutus , qui hoc præstet , neque id cuiquam recusare liceat .

Ita vero , a quo debet , in tempore conficiatur , vt & mense saltem ante nativitatem Domini in lucem emissum sit . Ante vero quam prodeat , episcopo tradatur , qui recognoscat , aut ab aliquibus , quos eius rei peritos delegerit , recognosci iubeat .

De sancto , cuius sacrum corpus , aut caput , aut brachium , aut crus , aliæve sacræ reliquiæ , episcopi iudicio insignes asseruantur , duplex officium fiat , in ea tantum ecclesia , vbi reconduntur : nec vero in aliis , nisi regulis breuiarii Romani id præscribatur , aut alia causa grauis episcopi iudicio insit .

De sanctis item , quorum altaria in aliqua ecclesia sunt , duplex in ea tantum ecclesia fiat ; idque tunc solum , quando scilicet ex antiqua , probataque consuetudine , vel iusta alia causa episcopus censuerit faciendum .

De iis, qui beati dicuntur, neque sedis apostolicæ auctoritate in sanctorum numero adscripti sunt, horarum diuinorum precum officium ne fiat; nisi consulta eadem sede apostolica, facultateque literis pontificiis concessa.

Episcopus pro temporum ratione ac vicissitudine certam horam certumque interuallum pulsandis campanis praescribere curet, quibus diuinorum officiorum significatio detur. Quæ certa, interuallisque distincta pulsationis ratio in tabella edita ordine notetur; vt & vrbani & dioecesanis ecclesiis vsui recte accommodata, vbiique eadem ad praescriptum eiusdem episcopi seruetur.

Officia diuina, sicut alia semiduplicia sunt, quædam duplia, alia simplicia: ita pro eorum ratione certam regulam in iis singulis celebrandis adhiberi oportet.

Quare episcopus duobus de capitulo, quorum alter ab ipso, alter a capitulo delegatur, aliisque ecclesiasticis hominibus rituum scientia & vsu peritis, quos ipse delegerit, in consilium exhibitis, cantus modulationem, hominum numerum, & qualitatem, vestium apparatum, campanarum sonum, ministrorumque rationem pro illorum ritu praescribat, in iis scilicet, quæ adhuc Conciliis prouincialibus praescripta non sunt, donec alio tempore in Concilio prouinciali certa eorum ratio statuatur, & vt rite, & diuino cultui congruenter omnia praestentur.

Quæcumque vero aut in hoc, aut in superioribus Conciliis prouincialibus de festis duplicibus seruari iussum est; ea in ecclesiis, ritu Ambrosiano vtentibus, cum pro illius ritus ratione nulla sit simplicis, aut semiduplicis, aut duplicitis officii distinctio, sed tantum solennis, aut non solennis, in festis iis locum habeant, quæ licet ex præcepto, consuetudineve non colantur, officio tamen solenni celebrari in calendario, aut breuiarii rubricis praescribetur.

Sicut sancta mater ecclesia pro temporum officiorumque ratione, sacrarum vestium apparatum, ornatumque coloribus distinctum esse voluit; ita, quemadmodum etiam Missalis Romani rubrica praescribit, in omni ecclesia & altare, & sacerdos celebrans, siue solenniter fit, diaconi etiam & subdiaconi, & alii eiusmodi ministrantes sacro vestium amictu, vt pro ecclesiarum facultatibus fieri potest, induantur: qui colore distinctus, diuino-

ANNO CHRISTI 1376. rum officiorum ritui, & temporum rationi conueniat.

Cum clericis desunt, qui cantorum in diuinis officiis partes præstent, ita ut laicos homines ad id muneris aliquando mercede conduci adhiberive necesse sit; tunc ii non solum in Missa solenni & diuinis officiis, id quod in compluribus huius prouinciae ecclesiis vsu seruatur, sed & in processiobus, & in funeralibus, & in aliis ecclesiasticis actionibus, ad quas vel in ecclesia vel foris adhibentur, cum id munus gerunt, habitu clericali superpelliceoque decenti, ad Conciliorum prouincialium præscriptum vrantur: vita præterea & moribus ab episcopo scripto ante probati sint. Nec vero contra quam præscriptum est, cuiquam laico in ecclesia musici, cantorisve munus illis diuinis ecclesiasticisve officiis, aut in ecclesia, aut foris concelebrandis committatur: nec rursus ille suscipiat geratve, pœnis mulctisve propositis arbitratu episcopi.

Eas autem poenas luat, tum qui suscepit, tum qui commiserit, dederit, conduixerit, permiseritve, quicumque sit, siue capitulum, siue fabricæ administratores, siue rector ecclesiæ, siue confratriæ præfecti, siue alius quispiam, ad quem id pertineat.

Triduo illo hebdomadæ sanctæ, quo ex sanctæ ecclesiæ Romanæ consuetudine strepitus & fragor fieri solet ad significandam in Iesu Christi passione illarum rerum omnium commotionem, is semel tantum post extremam matutini officii orationem adhibetur, ad rubricæ Romanæ præscriptum.

Cura vero sit eorum qui ecclesiis præsunt, cauere, ut a populo religiosa pii moerentisque animi meditatione ille fiat.

Præfector chori, vbi ex antiqua probataque ecclesiæ institutione nominatim nemo est, neque alias item, quem huic muneri episcopus præfecerit, eiusmodi officio fungatur, ut primo Concilio prouinciali cauetur, qui digniori chori loco sedet: id vero, quoad alium ei muneri episcopus arbitratu suo proposuerit. A quo officio quandocumque eum amouere, tum rursus confirmare episcopo liberum sit. Qui autem ex antiquo probato instituto gerit, si ei curæ ac vigilantia minus aptum aut negligentem, aut alias non recte utiliterve munus suum præstantem

animaduerterit, illum amouendi, & eidem muneri, illius
loco, alium præficiendi, ius item & facultas omnis eidem
episcopo libere competit.

De processionibus.

CVM supplicationes publicas, solennesque fieri opus erit, primum earum causa processiones agantur, deinde Missa solenniter celebretur, nisi aliter ob causam episcopus aliquando iusserit. Clerus etiam regularis, piarumque confratricarum homines, populus denique omnis cum ad ecclesiam, vbi supplicandi causa statio fiat, processerint, inde ordine item redeant ad ecclesiam, vnde discesserint, vt etiam primo Concilio prouinciali decretum est, nisi episcopi præscripto in ecclesia, ad quam ventum est, processio absoluenda, & dimittenda sit: tuncque inde ad suas quaque ecclesias, benedictione episcopali, aut missione de more facta, collegiatim cruce præcedente abeant licet, peractis ante supplicationum, prout ritus est, solennibus precibus atque orationibus.

Quæ vero in hoc supplicationis munere precum & orationum officia in ecclesia, ad quam itum est, quæcumque illa sit, peragenda sunt; a capitulo cathedralis, in diœcesi autem a clero primariæ sacerdotalis ecclesiae, non illius, ad quam supplicandi causa processum est, rite præstentur, nisi antiqua consuetudo aliud suaserit.

Missæ item sacrificium cum ibi faciendum est, illud a capitulo clerove cathedralis, & in diœcesi primariæ sacerdotalis ecclesiae solenniter fiat.

Quo tempore reliquus clerus discedat licet, missione solenniter facta, vt in suis quisque ecclesiis conuentualem parochialemeve Missam concelebret: nisi aliter quandoque episcopus iusserit.

Clero ad ecclesiam conuenienti, processionis, supplicationis, alteriusve eiusmodi officii causa, locus aliquis ecclesiae illius ample quantum potest patens constitutatur; vbi simul vniuersus, si potest, alioqui collegiatim saltem unusquisque ordo conueniat, & tacite precando confusat, donec illas obeat; ne per ecclesiam vagetur, aut quidquam aliud admittat, quod Concilio prouinciali secundo vetitum est.

Clericorum vero sit, ostiarii functiones in ecclesia

ANNO CHRISTI
1576. cathedrali obeuntium, ecclesiasticos homines, supplicationum processionumve causa in eum certum locum congreffos, si quos vagantes, deambulantes, colloquentesve animaduerterint, episcopi auctoritate prohibere: tum etiam contumacium nomina ad eumdem deferre.

Constituat episcopus certos homines, qui clerum ad supplicationes procedentem dirigant: tumque aliquando, cum opus est, eumdem subsistere moneant: tum etiam, qui populum in ordine consistere, mulieres velatas incedere, aliaque eiusmodi opportune in ipsa etiam via moneant, præcipiant, atque ut seruentur, efficiant omni sollicitudine.

In omni processione, in illa præsertim quæ solenni die corporis Domini agitur, clerus sæcularis, superpelliceo mundo candidoque indutus, ut adsit præmoneatur.

Cum ad processionem clerus vocatur, quid psallen-
dum, quid canendumve ei sit, ut opportunum erit, signifi-
cetur.

Canant omnes: cum vero aliquot canentibus aliis ca-
nere non licet, qui bini incedunt, submissa voce psalmum
hymnum, antiphonam, precemve piam inter se dicant,
supplicationi, quæ fit, mysteriove conuenientem.

Clerici omnes sæculares, & regulares, & qui in basilica cathedrali dignitates obtinent, bini semper procedant: neque item inter eos vlo modo laici homines, quocumque gradu sint, interiecti incedant, neque item inter episco-
pum & eosdem laicis locus sit.

Quicumque in processione erratum contra tabellæ præscriptum commiserit; pro præcripta ratione punctator sigillatim nominatimque illum notet.

Sacrarum imaginum insignia, vexillave cleri, ne laicus homo in processione præferat: vbi clericus quisquam est, qui hoc munus præstare possit.

In omni ecclesia, vnde ad statas processiones clerum populumque egredi solenne est, vbi primum procedendi initium fit, campanarum omnium pulsationes solenniter tam diu adhibeantur, quoad inde clericus vniuersus in processionis munere egressus sit. Idemque cum a processione redditur, præstetur.